



Folketinget  
Christiansborg

Finansministeren

11. oktober 2013

## Endeligt svar på spørgsmål nr. 161 stillet af Michael Aastrup Jensen (V) den 19. september 2013.

### Spørgsmål 161

Finansministeren bedes kommentere anbefalingerne fra Rådet for Digital Sikkerhed om fri konkurrence til NemID samt behovet for en "fall back" løsning som alternativ, hvis NemID rammes af driftsforstyrrelser, nedbrud m.m. Jf. Børsens artikel "It-sikkerhedsråd kræver fri konkurrence til NemID" fra den 17. september 2013.

### Svar:

Digital forvaltning forudsætter, at borgerne kan identificere sig sikkert i forbindelse med anvendelsen af digitale selvbetjeningsløsninger. Det blev tilbage i 2002 besluttet at etablere en offentlig standard for digital signatur med et højt sikkerhedsniveau til anvendelse i den offentlige sektor – OCES-standarden.

Forudsætningen for at kunne udstede digitale signaturer efter OCES-standarden er, at udsteder har indgået aftale med Digitaliseringsstyrelsen, blandt andet om at overholde kravene i OCES-certifikatpolitikken og være underlagt tilsyn.

Nets DanID A/S er valgt som leverandør af offentlig digital signatur (NemID) på baggrund af en konkurrenceudsættelse af opgaven i overensstemmelse med reglerne om EU-udbud. Den eksisterende kontrakt med Nets DanID løber frem til ultimo 2015 med option på forlængelse i to gange et år, hvorefter opgaven skal konkurrenceudsættes igen. Udbudsreglerne skal netop sikre den fri konkurrence.

Det er vigtigt at understrege, at den eksisterende kontrakt med Nets DanID A/S ikke betyder, at markedet er lukket frem til den næste konkurrenceudsættelse af offentlig digital signatur. OCES-standarden er en åben standard, og enhver udbyder kan indgå aftale med Digitaliseringsstyrelsen om at udstede certifikater efter standarden, såfremt de opfylder kravene i certifikatpolitikken. Standarden og rammerne omkring den tillader således konkurrerende udbydere af digital signatur efter OCES-standarden. Statens betaling for udvikling og udstedelse af digitale signaturer kan imidlertid kun ske efter udbud.

I forhold til spørgsmålet om en "fall back" løsning tillader jeg mig at henvise til mit svar på KOU spørgsmål nr. 94, stillet af samme spørger.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon